
www.metro.cz DOMOV úterý 15. září 2020 05

Zákazníci v mnoha
českých obcho-
dech mohou vidět
výzvu, aby použili
raději bezhotovost-
ní platbu. Interne-
tem koluje vtip, že
koronavirus se stal
jedním z nejdůleži-
tějších akceleráto-
rů digitalizace.

Zájem o bezhotovostní plat-
by u nás setrvale roste. Na ten-
to trend umocněný koronavi-
rem se snaží reagovat i ban-
ky, které motivují obchodní-
ky k rozšiřování počtu míst,
kde lze kartou platit. Z banko-
matů se místo vydavatele ho-
tovosti stává multifunkční
terminál digitálního bankov-
nictví.

Platit kartou? Obchodů
přibývá
Již za rok 2019 bylo podle

Sdružení pro bankovní karty
v Česku uskutečněno více
než 1,3 miliardy transakcí
kartami, jejich celkový ob-
jem dosáhl 845 miliard. „Po-
prvé v historii platebních ka-
ret v Česku byl objem bezho-
tovostních plateb provede-
ných kartami vyšší než ob-
jem výběrů hotovosti z ban-
komatů. Počet transakcí pro-
vedený platebními kartami
je však již několik let vyšší
než počet výběrů hotovosti
z bankomatů,“ uvedl předse-
da sdružení Roman Kotlán.
To motivuje i obchodníky. Za
loňský rok si nově pořídilo

terminál přes 30 tisíc obchod-
níků a na konci roku jich
bylo v Česku téměř 230 tisíc.
Nyní již bude číslo rozhodně
vyšší.
Změně situace se totiž sna-

ží napomoci i banky, které
přístup k platebním terminá-
lů pro obchodníky usnadňu-
jí. MONETA Money Bank na-
příklad nabízí svým klien-

tůmmožnost využívat plateb-
ní terminál první rok bez po-
platku za jeho nájem. Podle
Asociace malých a středních
podniků a živnostníků zájem
o roční vyzkoušení platební-
ho terminálu zdarma projevi-
lo již téměř tisíc obchodníků.
Nejčastěji si platební termi-
nál na rok zdarma chtějí vy-
zkoušet majitelé kadeřnictví,

kosmetických a masážních
salonů – byla jich téměř jed-
na pětina. Na pomyslné dru-
hé příčce se umístily drobné
obchody s potravinami včet-
ně pekáren a řeznictví
(14 procent) a specializované
obchody (12 procent). „Chce-
me dodat odvahu drobným
živnostníkům přijímat plat-
by kartou, protože zákazníci

mají rádi možnost volby,“
říká Zuzana Filipová, ředitel-
ka komunikaceMONETAMo-
ney Bank.

Pojízdný bankomat
Podle České bankovní aso-

ciace má elektronické ban-
kovnictví už přes 97 procent
Čechů. „Obecně platí, že ‚ná-
ročnější‘ úkony, jako napří-
klad správa trvalých příkazů,
nastavení účtu a platebních
karet, ale i administrativní zá-
ležitosti jsou primárně reali-
zovány prostřednictvím
webového prohlížeče, na-
opak při ověření zůstatku,
kontrole příjmů a úspor Češi
preferují mobilní aplikaci,“
vysvětluje Jana Hamanová, ře-
ditelka výzkumné agentury
SC&C.
Ačkoli zájem o výběr hoto-

vosti klesá, počet bankomatů
v Česku setrvale roste. Moder-
ní bankomaty jsou spíše mul-
tifunkčním terminálem slou-
žícím pro obsluhu účtu
a schopným nahradit fyzický
kontakt s bankou. Klient
v nich může například zadá-
vat platební příkazy, zjišťo-
vat zůstatek na účtu a samo-
zřejmě jejich prostřednic-
tvím peníze nejen vybrat, ale
i vložit, což je dnes možné již
asi na třetině všech bankoma-
tů. Časem se tak může stát
bankomat spíše než zdrojem
hotovosti komunikačním ka-
nálem mezi klientem a ban-
kou. Jako jedna z cest se uka-
zují mobilní bankomaty. „Po-
jízdný bankomat jsme se roz-
hodli zaparkovat v obci Chva-
lovice, kde doposud chyběl,
a umožnit tak tamním obča-
nům pohodlnou obsluhu je-
jich účtu,“ potvrzuje tento
trend Filipová. MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Balzám na rty dodá
vašim rtům potřebnou
dávku hydratace a péče.
S obsahem bambuckého
másla, vitamínu E
a včelího vosku dopřeje
dokonalou jemnost
vašim rtům a dodá jim
lehce přirozené zbarvení
s příjemnou vůní malin.

Tato nabídka je kusově omezena.

Balea
Rasberry IceTea
balzám na rty
4,8 g

2490
25,95 Kč za 5 g

Kč

Rozloučení
s Menzelem.
Budou opatření
Opatření proti koronaviru
bude provázet také posled-
ní rozloučení s režisérem
Jiřím Menzelem, které se
uskuteční v pátek v praž-
ském Rudolfinu. Lidé
musí přijít v rouškách, po-
řadatelé je do budovy bu-
dou pouštět přibližně po
dvou desítkách a žádají
také, aby si pro podpisy
do kondolenčních knih
vzali své tužky nebo pera,
aby nebylo nutné psací po-
třeby po každém podpisu

dezinfikovat. Vdova po
tvůrci Olga Menzelová na
Facebooku požádala, aby
lidé nenosili velké věnce.

Miliardy pro ČR
Česko i pro letošní rok spl-
nilo podmínky pro čerpá-
ní evropských dotací,
v současném programo-
vém období 2014 až 2020
tak zatím nemuselo nic
vracet. Informovalo o tom
ministerstvo pro místní
rozvoj, které za čerpání
odpovídá. Česko vyčerpa-
lo 296 miliard korun, do
roku 2023 má dostat
328 miliard korun. ČTK

Krátce

Réva se
vyléčila
Zahradnická fakulta Men-
delovy univerzity otevřela
v Lednici na Břeclavsku
nové laboratoře zaměřené
na ochranu rostlin pro
zemědělské a zahradnické
účely. Bude v nich zkou-
mat bakterie i viry. „Pomo-
cí nových přístrojů bude-
me řešit otázky virologic-
kých, bakteriologických
a mykologických směrů,
jako jsou například interak-
ce patogenu a hostitele,“
řekl vědec Aleš Eichmeier
(na snímku ukazuje vinnou
révu, která prošla chemote-
rapií). ČTK

Češi rádi chodí bez peněz do
malých obchodů. Karty jedou

inzerce


